关于印发《湖南省公路工程项目招标工程量清单合理定价指导意见（试行）》的通知
湘交造价〔2011〕314号
各市州交通运输局、厅直各单位：
为配合《湖南省公路水运工程项目招标合理定价评审抽取法实施办法（试行）》（湘交基建〔2011〕66号）的实施，更好地对项目招标工程量清单进行合理定价，厅研究制定了《湖南省公路工程项目招标工程量清单合理定价指导意见（试行）》。现将该《指导意见》印发给你们，请遵照执行。

                              二○一一年七月七日

主题词：公路工程招标 工程量清单 合理定价 意见
信息公开选项：公开

湖南省交通运输厅办公室        2011年7月7日印发

湖南省公路工程项目招标工程量

清单合理定价指导意见（试行）

第一条
 为了配合《湖南省公路水运工程项目招标合理定价评审抽取法实施办法（试行）》（湘交基建[2011]66号）的实施，根据《中华人民共和国招标投标法》、交通运输部《公路工程标准施工招标文件》、《公路工程基本建设项目概算预算编制办法》、《湖南省公路工程造价管理办法》、《公路工程工程量清单计量规则》以及湖南省交通建设工程造价管理的有关规定，制定本指导意见。

第二条
施行《湖南省公路水运工程项目招标合理定价评审抽取法实施办法（试行）》的公路工程招标项目工程量清单的合理定价适用本指导意见。

第三条
 合理定价工程量清单是指招标人根据招标文件和造价文件编制的有关规定和项目特点等，编制招标项目的工程量清单、台账和工程量清单预算，再按本指导意见规定的竞争性要素的折算系数计算确定工程量清单的合理定价（高速公路项目须事先经省高管局审查）,通过造价管理部门的审核，经同级交通运输主管部门审定后作为定价的工程量清单发售给投标人，投标人根据招标文件的规定对此进行确认与承诺，作为工程结算的工程量清单。

第四条  招标人根据《公路工程标准施工招标文件》、招标文件项目专用本、招标设计图纸（包括设计单位提供的工程数量表，其准确性由设计单位负责）、《公路工程工程量清单计量规则》编制招标项目的工程量清单及其台账，并填写《公路工程工程量清单子目台账构成表》。

第五条  为了做好合理定价基础工作，确保招标文件工程量清单、技术规范和设计图纸的内容和要求完全统一，招标文件评审时应邀请由造价管理部门参加。

第六条  招标人应对招标项目现场进行必要的调查，填写材料调查表，提出合理的施工方案，正确计算辅助工程数量，根据现行《公路工程基本建设项目概算预算编制办法》（以下简称《编制办法》）及湖南省有关计价规定，正确运用《公路工程预算定额》（以下简称《预算定额》）编制工程量清单预算。

（一）费率原则上按现行《编制办法》的规定取用，但因工程量清单第100章单独列出“102-1竣工文件费”、“102-2施工环保费”、“104-1承包人驻地建设”，根据项目具体情况，该三项费用分别按临时设施费的3%～5%、10%～20%、30%～40%计取，其余临时设施费分配至各工程子目清单预算中；“102-3安全生产费”以工程量清单第100章（不含保险费、工程管理费、临时占地费）至第900章清单合计金额的1%计算，为防止此部分费用重复计算，在确定工程量清单预算的取费时，“安全及文明施工措施费”为“不计”。

（二）人工、材料、机械台班的预算单价严格按现行《编制办法》的规定计算，材料单价按厅交通建设造价管理站当期发布的价格信息和实际调查价格取定。

（三）每一个工程量清单子目按正常的施工组织和技术条件正确运用《预算定额》或列式计算，根据招标项目特点可参考《湖南省公路工程工程量清单预算和合理定价（控制价）编制与审查工作指南》进行组价。

（四）工程量清单预算中暂估价一般不超过清单合计的2%，各专项工程招标的计日工、暂列金额比例规定如下：

	项 目
	计日工比例
	暂列金额比例

	土建工程
	2%
	8%

	路面、交安、绿化工程
	1%
	5%

第七条  工程量清单的合理定价按正常的施工组织和先进技术条件，反映市场先进生产力水平，对企业管理费、利润率、施工辅助费、工地转移费和人工消耗、机械台班消耗给予一定优惠，确定比较合理的工程量清单价格。具体通过工程量清单预算乘以竞争性要素的折算系数计算确定。

  工程量清单的合理定价折算系数表

	竞争性要素
	下降幅度
	折算系数

	企业管理费
	50%
	0.5

	利润率
	50%
	0.5

	施工辅助费
	50%
	0.5

	工地转移费
	50%
	0.5

	100章人工机械定额消耗量
	25%
	0.75

	200章（土石方除外）人工定额消耗量
	38%
	0.62

	200章（土石方除外）机械定额消耗量
	35%
	0.65

	200章土方人工、机械定额消耗量
	15%
	0.85

	200章石方人工、机械定额消耗量
	20%
	0.80

	300章人工、机械定额消耗量
	15%
	0.85

	400章桥梁人工、机械定额消耗量
	18%
	0.82

	400章通涵人工定额消耗量
	35%
	0.65

	400章通涵机械定额消耗量
	30%
	0.70

	500章洞身工程人工、机械定额消耗量
	35%
	0.65

	600、700章人工、机械定额消耗量
	25%
	0.75

项目分项招标时，折算系数应与主体工程一致（如路面工程中400章桥梁铺装、500章隧道路面统一按300章折算系数；上边坡生态防护按700章折算系数），500章洞外工程根据工程类别采用相应章节人工、机械定额消耗量折算系数。

第八条  招标人在申请审核定价工程量清单时，应向造价管理部门提交以下资料：

（一）施工图设计文件批复；

（二）招标文件：图纸、项目专用本（含技术规范）、工程量清单（含设计单位提供的工程量清单）及评审报告（如经评审）；

（三）工程量清单子目台帐构成表及电子文档；

（四）工程量清单预算及数据文件、材料单价调查表；

（五）合理定价清单及电子文档。

第九条  造价管理部门按“正常的施工组织和技术条件及社会平均先进生产力水平”的原则，对招标人上报的工程量清单及其台账和工程量清单预算进行全面的审查，并填写《工程量清单预算审查对照表》。
第十条  造价管理部门对按本指导意见计算出的工程量清单合理定价，应运用积累的工程造价资料和经验，分析计算结果，与湖南省已经实施或正在实施的工程项目的工程量清单合同单价进行比较，对差别较大的子目要重点审核，确保合理定价工程量清单单价的合理性，填写《招标工程量清单合理定价与审查清单预算汇总对照表》和《合理定价工程量清单》。

为保证审查质量，一个建设项目的清单预算及工程量清单合理定价的审查时间控制在15天左右。

第十一条  在项目实施过程中，新增工程量清单子目单价按本指导意见的管理流程与方法进行编制、审查。

第十二条  项目实施过程中人工和材料价格调整的计算与管理按湖南省交通运输厅发布的相关规定执行。
第十三条  本指导意见由湖南省交通运输厅监督实施，自发布之日起施行。

附件：1、工程量清单子目台账构成表
2、工程量清单预算审查对照表

3、招标工程量清单合理定价与工程量清单预算汇总对照表
4、合理定价工程量清单汇总表
附件1：

          工程工程量清单子目台账构成表

工程范围：     合同段
	子目号/序号
	子目名称/

单位工程名称
	单位
	数量
	单位2
	数量2
	分部分项材料构成
	设计图表

	单位工程是指能独立进行施工组织管理的在设计图表上又能独立分割的构成公路工程的最小的物理单元，如一段挖方、一段填方、一道挡土墙、一座涵洞、一座桥梁、一座隧道、一条匝道等，是工程量清单子目的数量构成的物理说明。

编制：                         复核：                         时间：

附件2：

          工程工程量清单预算审查对照表
	工程范围:     合同段

	子

目

号
	子  目  名  称
	单位
	上报
	核增(+)/核减(-)
	审查

	数量
	单价（元）
	金额（元）
	数量
	单价（元）
	金额（元）
	数量
	单价（元）
	金额（元）

审查：                                复核：

附件3：

         工程招标工程量清单合理定价

与工程量清单预算汇总对照表

	工程范围:

	序号
	章次
	科目名称
	审查清单预算（元）
	降低             (元)
	清单合理定价（元）
	下降幅度（%）

	1
	第100章
	总则

	2
	第200章
	路基

	3
	第300章
	路面

	4
	第400章
	桥梁、涵洞

	5

	…

	6
	第100章至第… 章合计

	7
	已包含在清单合计中的材料、工程设备、专业工程暂估价合计

	8
	清单合计减去材料、工程设备、专业工程暂估价合计(即6-7)=8

	9
	计日工合计(即8* %)=9

	10
	暂列金额（不含计日工总额）(即8* %)=10

	11
	投标报价(6+9+10)=11

审查：                      复核：

附件4：

	合理定价工程量清单汇总表

	工程范围：

	序号
	章次
	科目名称
	金额（元）

	1
	100
	  总则

	2
	200
	路基

	3
	300
	  路面

	4
	400
	  桥梁、涵洞

	……

	4
	第100章至第……章合计

	5
	已包含在清单合计中的材料、工程设备、专业工程暂估价合计

	6
	清单合计减去材料、工程设备、专业工程暂估价合计

	7
	计日工合计

	8
	暂列金额（不含计日工总额）

	9
	投标报价

	合理定价工程量清单

	工程范围：

	子目号
	子目名称
	单位
	数量
	单价
	合价

	101-1
	保险费

	-a
	按合同条款规定，提供建筑工程一切险
	总额

	-b
	按合同条款规定，提供第三方责任险
	总额

	102-1
	竣工文件
	总额

	102-2
	施工环保费
	总额

	102-3
	安全生产费
	总额

	102-4
	工程管理软件费（暂估价）
	总额

	103-2
	临时占地费
	总额

	104-1
	承包人驻地建设
	总额

	104-2
	场地建设费
	总额

	104-3
	拌和设备安拆费
	总额

	104-4
	集料清洗费
	总额

	第100章  总则